
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
ул. Советская, 24, с. Орловка, Городищенский район, Волгоградская область, 403014 

Телефон: (84468) 4-82-18; Телефакс: (84468) 4-82-17; 

E-mail: mo_orlovka@mail.ru 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 01.04.2024 года  № 1-1/35  

 

 

           «О проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации пожаров и 

обеспечения готовности к выполнению задач в пожароопасный период на территории 

Орловского сельского поселения  в 2024 году» 

 

              В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности», а также в целях осуществления постоянного  контроля 

за противопожарным состоянием на территории Орловского сельского поселения, 

постановляю: 

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению и ликвидации пожаров и 

обеспечения готовности к выполнению задач в пожароопасный период на территории 

Орловского  сельского  поселения в 2024 году (приложение № 1). 

2. Утвердить график проведения контрольных рейдов по выявлению случаев 

выжигания сухой растительности и пожнивных остатков на территории Орловского 

сельского поселения  (приложение № 2). 

 3. Создать мобильные группы быстрого реагирования на возникновения возгораний, 

пожаров  на территории Орловского сельского поселения (приложения № 3,4). 

 4. Утвердить план работы мобильных групп по профилактике и предупреждению 

возгораний сухой растительности, схему организации сбора и оповещения лиц, 

задействованных в тушении пожаров, (приложения № 5,6). 

5. Ответственным за привлечение сил и средств, указанных в приложении № 7 к 

настоящему постановлению, при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

территории Орловского сельского поселения назначить председателя комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности, либо лицу, его замещающему. 

6. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на 

информационных стендах и вступает в законную силу после его официального 

обнародования. 

7. Контроль  за выполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава  Орловского сельского поселения                                                                    Ф.М. Грачѐв 

 

mailto:mo_orlovka@mail.ru


 
Приложение № 1  

к постановлению администрации 

Орловского сельского поселения 

                                                                                                 от 01.04.2024 № 1-1/35  

ПЛАН 

основных мероприятий Орловского сельского поселения  

по подготовке к пожароопасному периоду в 2024 году 
   

№ 

п/п 
               Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Отметка о 

выполнении 

Примеча- 

ние 

  

Мероприятия, проводимые в Орловском  сельском поселении  

  

1 

Уточнение плана действия поселения по 

предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, а также порядка 

привлечения населения, транспорта, средств 

пожаротушения на случай тушения 

ландшафтных пожаров. 

  

до 01  июня  

2024 года 

Глава Орловского 

сельского 

поселения  

Специалист по 

вопросам 

пожарной 

безопасности 

    

2 

Создание комиссий с привлечением 

коммунального хозяйства,  организация 

проверок готовности к  летнему 

пожароопасному периоду населенного 

пункта, учреждений и организаций. 

При проверке обращать особое внимание  на 

состояние систем оповещения, связи, 

наружного противопожарного 

водоснабжения, состояние дорог, подъездов 

и т.п. 

  

До  20 мая  

2024 года 

Глава Орловского 

сельского 

поселения  

Специалист по 

вопросам 

пожарной 

безопасности 

    

3 

Организация и проведение мероприятий по 

уборке и вывозу горючего мусора с 

территорий населенных пунктов, выкосу, 

выносу сухой травы и камыша в местах 

прилегания к жилым домам и другим 

строениям. 

  

до 01  июня  

2024 года 

Глава Орловского 

сельского 

поселения       

    

4 

Издание нормативных документов главы 

администраций, по предупреждению 

пожаров 

  

 до  01 июня 

 2024 года 

Специалист по 

вопросам 

пожарной 

безопасности 

    

5 

Проведение с помощью памяток, листовок 

пропаганды по вопросам соблюдения 

населением правил пожарной безопасности 

на территории  Орловского сельского 

поселения 

в течении 

пожароопасного 

периода 

Специалист по 

вопросам 

пожарной 

безопасности 

    

6 Организация дежурства  

в течение 

пожароопасного 

периода 2024 года 

Глава Орловского 

сельского 

поселения  

Специалист по 

вопросам 

пожарной 

безопасности 

    

7 
Введение (отмена) особого 

противопожарного периода 

при 

необходимости 

Глава Орловского 

сельского 

поселения  

Специалист по 

вопросам  

пожарной 

    



№ 

п/п 
               Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Отметка о 

выполнении 

Примеча- 

ние 

безопасности 

8 

Проведение противопожарного 

обустройства населенных пунктов, а также 

проведение других мероприятий, 

исключающих возможность переброса огня  

при ландшафтных пожарах на здания и 

сооружения, опашка территорий села 

Орловка 

до 1 июня 2024 

года 

 

Глава Орловского 

сельского 

поселения  

Специалист по 

вопросам 

пожарной 

безопасности 

    

9 

Обеспечение выполнения первичных мер 

пожарной безопасности в границах  села 

Орловка 

в течение 

пожароопасного 

периода 2024года 

Глава Орловского 

сельского 

поселения  

Специалист по 

вопросам 

Пожарной 

безопасности 

    

10 

Организация профилактической и 

агитационно-разъяснительной работы среди 

населения и в организациях, по вопросам 

соблюдения пожарной безопасности в 

пожароопасный период. 

в течение 

пожароопасного 

периода 2024 года 

Специалист по 

вопросам 

пожарной 

безопасности 

    

11 

Организация контроля  за проведением 

огневых работ, введение запрета проведения 

сельскохозяйственных палов на полях, 

пастбищах, сенокосных угодьях 

в течение 

пожароопасного 

периода 2024года 

Глава Орловского 

сельского 

поселения  

Специалист по 

вопросам 

пожарной 

безопасности 

    

12 

Организация постоянного мониторинга 

развития пожарной обстановки на 

административной территории, а также 

контроль за выполнением мероприятий по 

профилактике пожаров. 

в течение 

пожароопасного 

периода 2024года 

Специалист по 

вопросам 

пожарной 

безопасности 

    

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2  

к постановлению администрации 

Орловского сельского поселения 

                                                                                                 от 01.04.2024 № 1-1/35  

 

 

 

График  

проведения контрольных рейдов по выявлению случаев выжигания сухой 

растительности и пожнивных остатков 

 на территории Орловского  сельского поселения в 2024 г. 
 

 Даты месяца 

Месяц 01 05 09 10 13 16 18 22 25 28 

май           

июнь           

июль           

август           

сентябрь           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Приложение № 3  

к постановлению администрации 

Орловского сельского поселения 

                                                                                                 от 01.04.2024 № 1-1/35  

 

 

 

Список 

мобильных группа по патрулированию территории Орловского  сельского поселения для 

оперативного выявления фактов сжигания сухой растительности и своевременной 

ликвидации возгораний. 

 

№ 

п/п 

ФИО ответственных 

исполнителей 

Должность 

Мобильная группа №1 

1. Грачѐв Федор Михайлович 

моб. тел. 8-902-656-70-79 

Глава администрации Орловского сельского 

поселения 

1.1. Фролова Екатерина Андреевна  

моб. тел  8-909-377-77-00 

 

Главный бухгалтер  МКУ «Центр культуры спорта, 

и библиотечного  обслуживания населения 

Орловского сельского поселения» 

   

Мобильная группа № 2 

2. Якушкина Мария  Николаевна 

моб. тел. 8-927-255-60-05 

 

 специалист по социальным вопросам Орловского 

сельского  поселения.  

2.1. Фролов Александр Сергеевич 

моб. тел. 8-904-422-45-78 

Депутат Орловской сельской Думы 

   

Мобильная группа № 3 

3. Ерохина  Вера Ивановна  

моб. тел. 8-904-402-70-43 

Ведущий специалист по имущественным вопросам, 

ГО и ЧС   Орловского сельского  поселения  

 

3.1. Гайворонская  Светлана 

Викторовна  

моб. тел. 8-987-656-27-48 

Ведущий специалист  Орловского сельского 

поселения» 

4                                              Мобильная  группа  № 4 

4.1 Узакова Елена Владимировна 

моб. тел. 8-904-421-33-12 

Депутат Орловской сельской Думы 

4.2 Денисов Алексей 

Александрович  

моб. тел. 8-904-428-56-30 

Член актива ТОСа «Станция Орловка» 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

Приложение № 4 

к постановлению администрации 

Орловского  сельского поселения 

                                                                                                 от  01.04.2024 № 1-1/35  

 

МАРШРУТЫ 

патрулирования мобильных групп 

 

 

 

мобильная  группа № 1 –  улицы – СТЕПНАЯ, ЗАРЕЧНАЯ, 

КАРАТАЛЬСКАЯ, переулок ТИХИЙ, переулок ЮЖНЫЙ. 

 

 

 мобильная группа № 2 -  улицы – ВОЛГОГРАДСКАЯ, СОВЕТСКАЯ 

ПЕРВОМАЙСКАЯ,    ТРАКТОРНАЯ, переулок РЕЧНОЙ, переулок 

ШКОЛЬНЫЙ, переулок СОВЕТСКИЙ. 

  

 

мобильная группа № 3 – улицы – ПОБЕДЫ, ОКТЯБРЬСКАЯ, МИРА, 

КОРОТКАЯ. 

 

мобильная группа № 4 – СТАНЦИЯ  ОРЛОВКА  

улицы –  ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНАЯ, САДОВАЯ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение № 5 

к постановлению администрации 

Орловского сельского поселения 

                                                                                                 от 01.04.2024 № 1-1/35  

 

План 

работы мобильных групп по профилактике и предупреждению  

возгораний сухой растительности 

 
№ 

п/п 

Мероприятия по профилактике пожаров Исполнители Срок исполнения 

1. Оповещение населения  на темы: «Об 

угрозе разжигания костров»,  «Об угрозе 

оставления мусора в лесах» 

Специалист по 

вопросам 

пожарной 

безопасности 

ежемесячно 

(в весенне-летний 

пожароопасный 

период) 

2. Подготовка и распространение 

агитационных материалов 

Специалист по 

вопросам пожарной 

безопасности 

 

ежемесячно 

3. Направление памяток организациям для 

оформления стендов  

Специалист по 

вопросам пожарной 

безопасности 
 

в течение года, 

по мере 

необходимости 

4. Составление графика патрулирования и 

организация патрулирования окраин 

населѐнных пунктов  

 

Специалист по 

вопросам пожарной 

безопасности 
 

(в весенне-летний 

пожароопасный 

период) 

5. Привлечение мобильных групп для 

патрулирования  

населенных пунктов 

Глава Орловского 

сельского поселения 

Специалист по 

вопросам 

пожарной 

безопасности 

в весенне-летний 

пожароопасный 

период 

6. Приобретение средств для тушения 

пожаров и содержание их в постоянной 

готовности для тушения возгораний 

Глава Орловского 

сельского поселения 
по мере 

необходимости 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

Приложение № 6 

к постановлению администрации 

Орловского  сельского поселения 

                                                                                                 от 01.04.2024 № 1-1/35 

 

 

 

Схема 

организации сбора и оповещения лиц, 

задействованных в тушении пожаров. 

 
 

 

  

 

 

 

 

Глава  

Орловского сельского поселения 

Грачѐв Федор Михайлович 

89026567079 

Ерохина Вера Ивановна 

8 (84468) 4-82-17 

89044027043 

Депутат  Орловской 

сельской Думы 

Фролов А.С. 

89044224578 

ЕДДС  

8 (84468) 3-35-49 

 

ГУ ПС по 

Городищенскому 

району р.п. Ерзовка 

Городищенская  

ПЧ-6 ОФПС п. 

Городище 

9-3-57-01. 

8(84468)3-57-01 



 
Приложение № 7 

к постановлению администрации 

Орловского сельского поселения 

                                                                                                 от 01.04.2024  № 1-1/35  

 

Сведения  

о наличии на территории Орловского сельского поселения оборудования и 

первичных средств пожаротушения, приспособлений для ликвидации 

природных и ландшафтных пожаров 

 
Наименова

ние 

поселения 

Наименов

ание 

организац

ии 

 Техника, выделяемая организациями для тушения лесных 

пожаров, марка и количество 

кол-во 

чел. 

Должностное 

ответственное 

лицо, телефон Пожарная 

автоцистерна 

(приспособлен

ная техника 

для тушения) 

Инженер

ная 

техника 

(трактор, 

бульдозе

р и т.д.) 

Транспорт

ная 

техника 

(автобус, 

грузовой 

транспорт) 

Ранц. 

Огнету

шитель

, п/п 

инвент

арь 

Система 

связи (тел.) 

Администрация 

Орловского сельского 

поселения  

Приспособлен

ный для 

локализации 

пожара 

автомобиль 

ЗИЛ-  131, 

оборудованны

й емкостью 4 

куб, 

мотопомпа, 

пожарные 

рукава- 30 

метров. 

Привлеч

ение 

техники 

по 

договору 

 10 

8(84468) 4-

82-17 

890440270

43 

10 

Глава 

Орловского 

сельского 

поселения 
8-902-656-70-

79 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


